transferência, auxílio-alimentação/refeição, auxílio cesta alimentação, ou qualquer pagamento 

de natureza temporária que não integre e nem venha a integrar, em caráter definitivo, o contrato 

de trabalho do PARTICIPANTE. 

§ 2º. O SALÁRIO DE PARTICIPAÇÃO neste PLANO está limitado a R$ 52.220,35 (cinquenta e 

dois mil, duzentos e vinte reais, e trinta e cinco centavos). 

§ 3º. O valor previsto no parágrafo anterior será atualizado anualmente, a partir de setembro de 

2024, pela variação do índice de reajuste salarial na data base da PATROCINADORA CAIXA, 

podendo este ser revisto pelo Conselho Deliberativo da FUNCEF a cada três anos com

[...]

I - valor apurado pelo enquadramento do ASSISTIDO na PATROCINADORA CAIXA no regime 

de 17 salários, multiplicado por 0,8 para pensionistas, deduzido o valor efetivamente pago pelo 

INSS. 

II - o valor encontrado no inciso anterior não poderá ser inferior a R$ 201,39 (duzentos e um reais 

e trinta e nove centavos), vigente em 01 de setembro de 2006, observado o percentual de grupo 

familiar para pensionistas. 

§ 2º. As reservas matemáticas necessárias para a cobertura dos BENEFÍCIOS a que se refere 

o parágrafo anterior foram de responsabilidade da PATROCINADORA CAIXA, observadas as